

深圳市长盈精密技术股份有限公司

2021年度财务决算报告

深圳市长盈精密技术股份有限公司（以下简称“公司”）2021年12月31日的合并及母公司资产负债表、2021年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将2021年决算数据（合并数据）报告如下：

一、2021年度主要财务指标

单位：元

项 目	2021 年	2020 年	同比增减	2019 年
基本每股收益（元/股）	-0.50	0.53	-194.34%	0.08
稀释每股收益（元/股）	-0.50	0.53	-194.34%	0.08
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.66	0.52	-226.92%	-0.25
加权平均净资产收益率	-9.53%	12.65%	-22.18%	1.97%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-12.55%	10.10%	-22.65%	-5.32%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.36	0.86	-141.69%	0.90
项 目	2021 年末	2020 年末	同比增减	2019 年末
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.73	6.73	-29.78%	4.68

公司2021年度实现每股收益-0.50元，较2020年度的0.53元减少194.34%。报告期内，每股经营活动产生的现金流净额为-0.36元，较2020年度的每股0.86元减少1.22元，下降141.69%。

二、2021年度经营成果

单位：元

项 目	2021 年	2020 年	同比增减
营业收入	11,046,514,987.54	9,797,911,444.51	12.74%
营业成本	9,121,076,143.44	7,013,588,054.70	30.05%
营业利润	-721,885,352.29	677,198,298.57	-206.60%
利润总额	-721,939,222.44	674,580,611.61	-207.02%
归属于上市公司股东的净利润	-604,596,722.65	600,138,372.56	-200.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-796,362,663.80	479,072,366.51	-266.23%
经营活动产生的现金流量净额	-431,398,231.25	862,291,239.74	-150.03%

报告期公司实现营业总收入 1,104,651.50 万元，较去年同期增长 12.74%；营业利润为 -72,188.54 万元，较去年同期减少 206.60%；利润总额为-72,193.92 万元，较去年同期减少 207.02%；归属于上市公司股东的净利润为-60,459.67 万元，较去年同期减少 200.74%。

报告期内公司消费电子业务和新能源业务的营收均实现了增长，但受国际贸易环境、具体政策及重要项目出货延迟的影响，公司的营业成本大幅增加，导致亏损。主要原因有：（1）2021 年大宗商品价格波动快且涨幅大，造成公司原材料成本大幅上涨，同时受新冠疫情、物价指数上涨等宏观因素的影响，公司用工成本在报告期内大幅上涨；（2）公司为满足主要客户重要项目量产需求，加大了产品研发投入，并进行了扩产准备，但因芯片供应短缺，造成公司重要项目出货计划调整，从而导致公司产能利用率降低，对利润率产生负面影响；（3）受国内散发疫情影响，公司部分生产基地受到短期封控管理影响，人员及物流受限，导致公司运营成本大幅增加；（4）公司部分生产基地在 2021 年三季度末受“限电”影响，调整了生产计划安排，导致公司运营成本增加；（5）2021 年四季度公司核心客户的重要项目进入量产，但因处于量产爬坡期，良率和效率不达预期，利润率较低；（6）为了满足公司新能源业务发展和市场拓展的需要，公司在 2021 年投建了宁德、溧阳及宜宾三个动力电池结构件生产基地，固定资产投资增加，但新生产基地的产能在 2021 年尚未释放；（7）2021 年度，受国际形势变化的影响，人民币对美元的汇率不断升值，公司在 2021 年国际客户美元结算的收入 7.77 亿美元，人民币升值直接影响到公司的毛利率下降；（8）期末部分存货因上述原因存在减值迹象，计提了减值准备 39,735.22 万元。

三、2021年末资产状况

单位：元

项 目	2021 年年末		2021 年年初[注]		比重增减
	金额	比重	金额	比重	
货币资金	1,261,635,847.91	7.43%	1,951,144,278.34	13.68%	-6.25%
交易性金融资产	335,169,418.95	1.97%	780,916,770.00	5.47%	-3.50%
应收票据	22,944,023.01	0.14%	13,853,855.77	0.10%	0.04%
应收账款	2,723,254,059.43	16.04%	2,260,415,395.75	15.85%	0.19%
应收款项融资	75,713,847.85	0.45%	62,363,168.07	0.44%	0.01%
预付款项	81,159,972.72	0.48%	95,967,817.38	0.67%	-0.19%
其他应收款	201,140,814.83	1.18%	231,025,199.02	1.62%	-0.44%
存货	4,255,219,660.49	25.06%	3,033,745,301.82	21.27%	3.79%

项 目	2021 年年末		2021 年年初[注]		比重增减
	金额	比重	金额	比重	
其他流动资产	230,258,819.61	1.36%	132,401,633.03	0.93%	0.43%
长期应收款			5,201,347.15	0.04%	-0.04%
长期股权投资	52,795,490.99	0.31%	85,076,415.34	0.60%	-0.29%
固定资产	4,362,013,958.68	25.69%	3,427,689,669.36	24.03%	1.66%
在建工程	909,371,231.62	5.36%	837,325,967.33	5.87%	-0.51%
使用权资产	843,419,993.89	4.97%	647,066,016.74	4.54%	0.43%
无形资产	197,914,377.80	1.17%	185,156,566.53	1.30%	-0.13%
商誉	149,270,962.50	0.88%	149,270,962.50	1.05%	-0.17%
长期待摊费用	611,459,164.55	3.60%	285,472,393.65	2.00%	1.60%
递延所得税资产	135,164,415.97	0.80%	63,171,630.90	0.44%	0.35%
其他非流动资产	530,943,700.93	3.13%	16,142,602.60	0.11%	3.01%
资产合计	16,978,849,761.73	100.00%	14,263,406,991.28	100.00%	

[注]：2021 年年初数指财务报表上年年末数按新租赁准则调整后的 2021 年 1 月 1 日的数。本报告中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

货币资金减少主要系募集资金投入项目建设所致；交易性金融资产减少主要系以股权方式补偿的业绩补偿本期已结算及本期购买结构性存款减少所致；应收票据增加主要系收到的商业承兑汇票增加所致；存货增加主要系新项目投产、销售规模扩大发货和备货增加等所致；其他流动资产增加主要系预缴税费及待抵扣进项税增加等所致；长期应收款减少主要系收回代垫并购基金款项所致；长期股权投资减少主要系处置对联营企业投资所致；使用权资产增加主要系租赁厂房增加所致；长期待摊费用增加主要系待摊销模具费用增加等所致；递延所得税资产增加主要系本期亏损确认递延及存货跌价确认递延增加所致；其他非流动资产增加主要系预付的设备款、土地款增加等所致。

四、2021年末负债状况

单位：元

项 目	2021 年年末		2021 年年初[注]		比重增减
	金额	比重	金额	比重	
短期借款	4,132,268,628.49	37.16%	2,251,619,553.30	30.63%	6.52%
交易性金融负债	1,437,344.73	0.01%			0.01%
应付票据	364,301,450.10	3.28%	776,926,877.89	10.57%	-7.29%
应付账款	3,456,644,664.53	31.08%	2,154,997,921.15	29.32%	1.76%
预收款项	2,576,062.56	0.02%			0.02%
合同负债	78,972,947.28	0.71%	28,604,336.37	0.39%	0.32%
应付职工薪酬	464,942,345.45	4.18%	343,168,388.78	4.67%	-0.49%
应交税费	63,507,800.65	0.57%	28,873,944.84	0.39%	0.18%
其他应付款	98,754,533.75	0.89%	16,190,750.08	0.22%	0.67%
一年内到期的非流动负债	852,263,788.85	7.66%	275,831,241.43	3.75%	3.91%
其他流动负债	7,803,545.34	0.07%	2,676,912.24	0.04%	0.03%
长期借款	776,460,000.00	6.98%	771,780,000.00	10.50%	-3.52%
租赁负债	727,604,760.58	6.54%	532,294,286.39	7.24%	-0.70%
长期应付款					0.00%
递延收益	88,603,495.17	0.80%	139,834,985.09	1.90%	-1.11%
递延所得税负债	5,425,118.29	0.05%	27,584,889.50	0.38%	-0.33%
负债合计	11,121,566,485.77	100.00%	7,350,384,087.06	100.00%	

[注]：2021 年年初数指财务报表上年年末数按新租赁准则调整后的 2021 年 1 月 1 日的的数据。

短期借款增加主要系销售规模扩大、发货及备货增加等补充营运资金所致；应付票据减少主要系汇票支付货款减少所致；应付账款增加主要系第四季度销售规模扩大采购增长较多所致；合同负债增加主要系预收货款增加所致；应交税费增加主要系应交增值税及附加税增加等所致；其他应付款增加主要系本期有待支付的股权收购款及待支付的持股计划资金增加所致；一年内到期的非流动负债增加主要系一年内到期的长期借款增加及本期一年内到期的租赁负债增加所致；其他流动负债增加主要系待转销项税增加所致；递延收益减少主要系与资产相关的政府补助摊销计入其他收益所致。

五、2021年度现金流量情况

单位：元

项 目	2021 年	2020 年	同比增减
一、经营活动产生的现金流量净额	-431,398,231.25	862,291,239.74	-150.03%
经营活动现金流入小计	10,614,279,679.73	9,750,484,628.33	8.86%
经营活动现金流出小计	11,045,677,910.98	8,888,193,388.59	24.27%
二、投资活动产生的现金流量净额	-1,617,915,212.95	-1,947,643,907.23	16.93%
投资活动现金流入小计	4,337,365,837.01	35,998,943.45	11948.59%
投资活动现金流出小计	5,955,281,049.96	1,983,642,850.68	200.22%
三、筹资活动产生的现金流量净额	1,241,802,755.38	2,365,908,817.30	-47.51%
筹资活动现金流入小计	5,768,557,571.00	5,316,657,237.62	8.50%
筹资活动现金流出小计	4,526,754,815.62	2,950,748,420.32	53.41%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-10,805,348.30	-20,736,637.40	47.89%
五、现金及现金等价物净增加额	-818,316,037.12	1,259,819,512.41	-164.96%
六、期末现金及现金等价物余额	1,090,994,157.91	1,909,310,195.03	-42.86%

1、经营活动产生的现金流量净额本年度为-43,139.82万元，去年同期为86,229.12万元，主要系本期购买商品、支付工资等现金增加所致；

2、筹资活动产生的现金流量净额本年度为124,180.28万元，去年同期为236,590.88万元，主要系本期偿还的银行借款较去年同期增加等所致。

深圳市长盈精密技术股份有限公司

董 事 会

二〇二二年四月二十六日